COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DA SERRA DA MANTIQUEIRA

Rua Brigadeiro Jordão, 553 - Abernéssia - Campos do Jordão - SP - CEP: 12460-000
Tel/Fax: 12-3664-3229 - e-mail: comitesm@terra.com.br / http://www.comitesm.sp.gov.br

Deliberação “ad referendum” CBH-SM nº009/2010, de 20/12/2010

Aprova Parecer Técnico da Câmara Técnica de

Planejamento e Assuntos Institucionais sobre o EIA-RIMA

do empreendimento “Implantação do Sistema de

Esgotamento Sanitário (SES)”.

O Comitê das Bacias Hidrográficas da Serra da Mantiqueira - CBH-SM, criado e instalado segundo

a Lei Estadual 7.663/91, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando os termos da Deliberação do Comitê SM n° 008/2010, de 01 de Dezembro de

2010;

Considerando que a Câmara Técnica de Planejamento (CT-PAI), a Câmara Técnica de

Saneamento (CT-SAN), a Câmara Técnica de Turismo e Educação Ambiental (CT-TEAM), e a

Câmara Técnica de Outorga, Cobrança e Uso da Água (CT-COUA), reunidas em Campos do

Jordão - SP, no dia 17/11/2010 assistiram a uma apresentação sobre o empreendimento

“Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do município de Campos do Jordão”,

Estado de São Paulo, pela SABESP;

Considerando que a CT-PAI conjuntamente com a Secretaria Executiva do CBH-SM, reunidos na

sede do CBH-SM em Campos do Jordão - SP no dia 14/12/2010, realizaram, nos termos da

Deliberação 008/2010, análises sobre o Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto

Ambiental (EIA-RIMA);

Delibera:

Art. 1° - Fica referendado o Parecer Técnico constante do Anexo I desta Deliberação.

Art. 2° - Esta de liberação entra em vigor a partir desta data.

 Campos do Jordão, 16 de Dezembro de 2010.

José Augusto de Guarnieri Pereira
Presidente CBH-SM

Paulo Roberto de Carvalho
Vice-presidente CBH-SM

Fabricio Cesar Gomes
Secretário Executivo CBH-SM